[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ  РАЙОН

пятого созыва

от 29 июля  2015 года                                                                                       № 587

город Приморско-Ахтарск
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 30 марта  2011 года № 134 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район»
В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от                          21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район, в части решения об условиях приватизации муниципального имущества, а также в соответствие с решением Совета муниципального образования  Приморско-Ахтарский район от 29 октября                  2014 года № 501 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район» Совет муниципального   образования  Приморско-Ахтарский  район  РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 30 марта  2011 года № 134 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район» следующие изменения:

           1)  раздел 7 «Порядок приватизации объектов муниципальной собственности» Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению;

2) по всему тексту Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район после слов «отдел имущественных и земельных отношений» добавить слова «управления экономического развития и муниципальной собственности» в соответствующих падежах.
2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета

Муниципального образования

Приморско-Ахтарский район

                            А.Н. Киселёв
	               Глава

                муниципального образования

                Приморско-Ахтарский район

                                              В.В. Спичка

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к решению Совета

  муниципального образования

 Приморско-Ахтарский район

                                                                          от  29.07.2015 № 587

                                                                                      «ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                           к решению Совета

                                                                           муниципального образования

                                                                           Приморско-Ахтарский район

                                                                           от 30 марта  2011 года  №  134
(в редакции решения Совета муниципального  образования Приморско-Ахтарский район
от  29.07.2015  № 587)

   7. Приватизация и иное отчуждение объектов муниципальной собственности
         7.1. Приватизация объектов муниципальной собственности осуществляется в соответствии с программой приватизации объектов муниципальной собственности, утверждённой Советом муниципального образования Приморско-Ахтарский район, способами, предусмотренными действующим законодательством.
         С целью принятия решения об утверждении программы приватизации объектов муниципальной собственности администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район направляет в Совет муниципального образования Приморско-Ахтарский район проект программы приватизации за   1 месяц до ее принятия.
         В целях организации приватизации объектов муниципальной собственности администрацией муниципального образования Приморско-Ахтарский район создаётся комиссия по приватизации имущества муниципального образования Приморско-Ахтарский район (далее - Комиссия). Положение и состав Комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, в состав Комиссии включаются представители администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район и Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район. Председателем Комиссии является заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, курирующий вопросы, связанные с управлением и распоряжением муниципального имущества.

         7.2. Проект программы приватизации объектов муниципальной собственности готовится администрацией муниципального образования Приморско-Ахтарский район и должен содержать следующую информацию:

          адрес, по которому расположен объект;

          площадь объекта, подлежащего приватизации (ориентировочная площадь объекта, которая уточняется после изготовления технического паспорта);
         принадлежность к объектам - памятникам истории, архитектуры и культуры местного значения;

          стоимость основных средств муниципального унитарного предприятия, среднесписочную численность работников, площадь земельного участка;

          номинальная стоимость доли (акций) муниципального образования Приморско-Ахтарский район в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью (открытого акционерного общества).

          К проекту программы прилагается информация об объекте приватизации, содержащая сведения о виде использования, арендаторе, доходе от аренды, уровне доходности (прибыль/убытки) за последние 5 лет (при приватизации муниципальных предприятий), годе постройки, степени капитальности, ориентировочной стоимости объекта с учетом площади земельного участка (или нормативную цену), предполагаемом способе и условиях приватизации.

         7.3. Продавцом объектов муниципальной собственности выступает администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Приватизация объектов муниципальной собственности, являющихся памятниками истории и культуры местного значения, осуществляется по согласованию с департаментом культуры администрации Краснодарского края.

Объекты, являющиеся памятниками истории и культуры, приобретаются в собственность с обязательным условием их содержания новым собственником в надлежащем порядке в соответствии с требованиями охранного обязательства, оформляемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

          7.4. Начальная цена продаваемого объекта муниципальной собственности устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

          7.5. Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район готовит отчет о выполнении программы приватизации имущества муниципального образования Приморско-Ахтарский район за прошедший год  и предоставляет в Совет муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

         7.6. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренных частью 3 статьи 14 Закона № 209-ФЗ, и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком, в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». При этом такое преимущественное право может быть реализовано при соблюдении условий статьи 3 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
         7.7. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район направляет арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства, соответствующим установленным законодательством требованиям, копии указанного решения, предложения о заключении договоров купли-продажи объектов муниципальной собственности и проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии    задолженности   по    арендной   плате   за    имущество,   неустойкам
(штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера.

         7.8. Совет муниципального образования Приморско-Ахтарский район принимает решения по следующим способам приватизации:

          о преобразовании муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество или общество с ограниченной ответственностью;

         о внесении объектов муниципальной собственности в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ.

         Решение об условиях приватизации муниципального имущества, указанного в настоящем пункте, принимается в соответствии с программой приватизации муниципального имущества постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

          7.9. Совет муниципального образования Приморско-Ахтарский район принимает решения по следующим способам приватизации:

         продажа объектов муниципальной собственности на аукционе;

          продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе;

         продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного управления;

         продажа объектов муниципальной собственности на конкурсе;

         продажа акций открытых акционерных обществ через организатора торговли;

         продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

         продажа муниципального имущества без объявления цены;

         продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного управления.

         7.10. Приватизация объектов муниципальной собственности организовывается Комиссией и администрацией муниципального образования Приморско-Ахтарский район в соответствии с возложенными на них функциями.
         7.11. Внесение объектов муниципальной собственности в уставные капиталы открытых акционерных обществ в порядке оплаты размещаемых дополнительных акций при увеличении уставных капиталов открытых акционерных обществ осуществляется администрацией муниципального образования Приморско-Ахтарский район после предоставления соответствующего заключения отраслевого, функционального органа администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район ».
  Заместитель начальника управления

  экономического развития и

  муниципальной собственности,

  начальник отдела имущественных

  и земельных отношений  администрации

  муниципального образования
Приморско-Ахтарский район                                                               М.Н. Герман